
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

DETERMINAZIONE SERVIZIO DIRITTO ALLO STUDIO, ATTIVITÀ CULTURALI E 
INTERVENTI PER GLI STUDENTI 

 N. 599 Del 13/10/2020

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE PER L’ASSEGNAZIONE DI POSTI ALLOGGIO PER L’A.A. 
2020/21.

 

Il Direttore del Servizio Diritto allo Studio, attività culturali e interventi per gli studenti

VISTA la legge regionale 14 settembre 1987, n. 37, recante "Norme per l’attuazione del diritto 
allo studio nelle Università della Sardegna ";

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’E.R.S.U. n. 8  del 04 agosto 
2020, ratificato dal Consiglio di Amministrazione, con il quale sono state conferite ad 
interim alla Dott.ssa Angela Maria Porcu le funzioni di Direttore del Servizio Diritto allo 
Studio, attività culturali e interventi per gli studenti dell’Ente;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 
per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”;

VISTO il D. Lgs. n.68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 
diritto allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30/12/2010 
n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto che continui ad applicarsi il 
D.P.C.M. 09.04.2001;

VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, che all’art. 236 comma 4 prevede “ulteriori interventi 
promossi dalle regioni, una volta soddisfatti gli idonei, in favore degli studenti che, in 
conseguenza della emergenza epidemiologica da Covid-19, risultano esclusi dalle 
graduatorie regionali per carenza dei requisiti di eleggibilità collegati al merito”;

VISTE le linee guida adottate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome in data 
18 giugno 2020, in ottemperanza al sopracitato art. 236 comma 4 del D.L. 34/2020

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 35/32 adottata nella seduta del 9 luglio 2020, 
avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse di studio e azioni di sostegno a favore di 
studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità. Criteri generali 
per i bandi relativi all’anno accademico 2020/21”;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 11 del 30 aprile 2020 avente 
ad oggetto “Decreto Legislativo n. 118/2011, approvazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020/2022”, resa esecutiva a termini di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ERSU n. 28 del 16 luglio 2020 
avente ad oggetto “Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del programma 
degli interventi per il diritto allo studio A.A.2020/21”, che prevede un totale di posti 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

alloggio attualmente assegnabili pari a 349, in quanto, per la necessità di osservare i 
vigenti protocolli, adottati a causa della pandemia in atto, le camere doppie sono 
assegnate ad uso singola per il perdurare dell’emergenza sanitaria da COVID-19. Al 
venir meno di tale emergenza, e del conseguente obbligo di garantire il 
distanziamento interpersonale, si provvederà, attraverso lo scorrimento della 
graduatoria degli aventi diritto non beneficiari di posto alloggio, ad assegnare il 
secondo posto letto;

PRESO ATTO che con la succitata deliberazione n. 28/2020 del Consiglio di Amministrazione, in 
attuazione dei criteri stabiliti dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 35/32 del 
2020, è stato disposto che, per la gestione straordinaria prevista dal citato art. 236 
comma 4 del D.L. n. 34/2020, gli Enti per il diritto allo studio di Cagliari e Sassari 
adottino, per l’anno accademico 2020/21, un bando unico con due linee di intervento 
con le seguenti modalità:

 la linea A è riservata agli studenti che hanno conseguito il numero dei crediti 
previsti dall’art. 6 del DPCM 9 aprile 2001 al 10 agosto 2020;

 la linea B è riservata agli studenti che hanno conseguito il numero dei crediti 
previsti dall’art. 6 del DPCM 9 aprile 2001 al 10 agosto 2020, ridotto di un “Bonus 
Covid”, pari a 5 CFU per gli studenti iscritti a corsi di studio presso le università, a 
10 CFU per gli iscritti a corsi di studio presso il Conservatorio, e a 5 CFU/ECTS per 
studenti iscritti a corsi presso la Pontificia Facoltà Teologica e gli Istituti superiori 
di Scienze Religiose;

VISTA la nota dell’Assessore della Pubblica Istruzione prot. n. 3324 del 21 luglio 2020 acquisita 
al protocollo dell’Ente in data 21/07/2020 con n. 5089, nella quale si comunica il nulla 
osta alla immediata esecutività della succitata deliberazione n. 28/2020;

VISTO il bando unico di concorso per l’attribuzione di Borse di Studio e Posti alloggio per l’A.A. 
2020/21, approvato con determinazione del Servizio Diritto allo studio, Attività Culturali 
ed interventi per studenti n. 449 del 21 luglio 2020;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite dal Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) designato 
dall’Ente sulle modalità da osservare nella pubblicazione delle graduatorie, In 
ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla riservatezza;

PRESO ATTO che a seguito delle istanze di riesame delle graduatorie provvisorie, pervenute nei termini 
e secondo le modalità stabilite dal bando, l’Ufficio Diritto allo Studio ha verificato il 
possesso dei requisiti per l’accesso al suddetto bando di concorso;

ATTESO CHE a termini di bando, gli studenti che raggiungono i requisiti di merito previsti per l’accesso 
ai benefici con l’utilizzo del “Bonus Covid”, inseriti nelle graduatorie separate della Linea 
B, partecipano all’assegnazione degli eventuali posti alloggio che dovessero risultare 
ancora disponibili dopo il soddisfacimento di tutti gli aventi diritto presenti nelle 
graduatorie della linea A;

VISTE le graduatorie definitive della Linea A e della linea B per l’assegnazione di posti alloggio 



ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI

per l’A.A.2020/21 e l’ordine di assegnazione delle camere, predisposti dall’Ufficio Diritto 
allo Studio in attuazione del suddetto bando di concorso;

D E T E R M I N A
per la motivazione espressa in premessa, 

1) di approvare le graduatorie definitive per l’assegnazione di posti alloggio per l’A.A.2020/21, 
e l’ordine di assegnazione delle camere, allegati al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale;

2) di disporre che la pubblicazione delle suddette graduatorie sul sito internet dell’Ente 
www.ersucagliari.it avvenga nel rispetto delle linee guida adottate il 15 maggio 2014 dal 
Garante per la protezione dei dati personali, e del Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR),  e 
pertanto le suddette graduatorie non recheranno l’indicazione dell’ISEE e del merito degli 
studenti, nonché del motivo dell’eventuale esclusione;

3) di dare atto che le graduatorie degli studenti con disabilità non saranno rese pubbliche;

4) di disporre che gli interessati possano prendere visione della loro singola posizione risultante in 
graduatoria, con i propri dati di merito e di reddito, della camera assegnata se beneficiari, e del 
motivo dell’eventuale esclusione, accedendo alla sezione “ESITO DELLE GRADUATORIE” nella 
propria area riservata sul Portale dello Studente;

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni normative in materia di tutela alla 
riservatezza, le graduatorie complete, con i dati di merito e gli indicatori reddituali saranno rese 
disponibili solo a seguito di presentazione di formale e motivata richiesta di accesso agli atti, ai 
sensi dell’art.22 della Legge n.241/1990, previa comunicazione ai contro interessati;

6) di trasmettere copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio Diritto allo Studio e, per conoscenza, al Direttore Generale ed al Presidente del 
Consiglio di Amministrazione;

7) di dare atto che gli interessati potranno presentare ricorso gerarchico al Direttore Generale 
entro il termine perentorio del 13 novembre 2020.

 

Il Dirigente
PORCU ANGELA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

http://www.ersucagliari.it



